
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0907 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2016 

 
Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação 
de empresa especializada na criação de ferramentas e 
instrumentos de planejamento urbano, rural e gestão, com 
objetivo a preparação para a gestão futura, buscando evitar ou 
minimizar problemas, bem como a modernização, atualização do 
cadastramento técnico deste município e a qualificação dos 
agentes públicos municipais, em geral para atendimento de 
diversas secretarias deste município, conforme Anexo I do Edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 86.366,66 
(oitenta e seis mil trezentos e sessenta e seis reais, sessenta e seis 
centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço por item. 
Credenciamento: até às 09 horas e 30 minutos do dia 04 de abril de 
2016. 
Abertura: 10 horas do dia 04 de abril de 2016. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 14 de março de 2016. 
 

Fábio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2016 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa KLEBER ARRABAÇA BARBOSA, 
para aquisição de material permanente, Frigobar 80 litros para a 
utilização nos departamentos da Secretaria Municipal de 
Administração, para a possível guarda de produtos perecíveis.   

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 14 de março  de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2016 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa REGINALDO TADEU SPADA - ME, 
especializada em locação de maquinário para execução de serviços 
urgentes de manutenção de ruas e demais eventualidades em 
bairros do município e distrito, tendo em vista as fortes chuvas 
ocorridas, acarretando situações em diversos pontos. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso IV, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 14 de março  de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2016 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa PREMETALMIX CONSTRUÇÕES 
LTDA - ME, especializada em locação de maquinário EM CARÁTER 
EMERGENCIAL,  para execução de serviços urgentes de 
manutenção de ruas e demais eventualidades em bairros do 
município e distrito, tendo em vista as fortes chuvas ocorridas, 
acarretando situações em diversos pontos. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso IV, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 14 de março  de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0907 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2016 

 
 

OBJETO: Locação do imóvel de   MERCADÃO DE TRATORES RIO 
PRETO LTDA,  localizado na Rodovia BR 153, KM 17, Lote 21, 
Parque Industrial. Objetivando funcionamento da Cooperativa de 
reciclagem do Munícipio. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso X, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 15 de março  de 2016. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2016 

 
 

 OBJETO: Locação do imóvel de   MARIA MARTIN 
FERNANDES PRADO,  localizado na rua Benjamim Constant, nº 966, 
Centro,. Sendo sua destinação para a recepção de distribuição de 
alimentos para merenda escolar e entidades - PAA (Programa de 
Aquisição de Alimentos) 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso X, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 15 de março  de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2016 

 
 

 OBJETO: Contratação da palestrante RITA DE CASSIA DA 
LUZ STADLER, para realização de curso de Capacitação dos 
Professores da Rede Municipal de Ensino, para o ano letivo de 
2016. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25,  da Lei 8.666/93, 
RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 15 de março de 2016. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
PORTARIA Nº 2738/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei nº 
3300/2015 de 02 de dezembro de 2015 e suas alterações, 
 
RESOLVE: 
 
I – Nomear os servidores responsáveis pela elaboração e envio de 
informações nos sistemas SIM-AM e SIT do TCE-PR (Tribunal de 
Contas do Paraná). 
II -   

Módulo  Responsável 

Licitação Luiz Carlos de Oliveira 

Contratos Ana Luiza Correa 

 
III - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 
 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 17 de fevereiro de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0907 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 3/2016 

 
O Vereador VALDIR PEREIRA MALDONADO, Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, Artigo 32, inciso II, 
e no Regimento Interno, Artigo 32, inciso II, e considerando a 
SESSÃO SOLENE prevista para o dia 18 de março de 2016, a partir 
das 20h00, convocada por meio do EDITAL 1/2016, resolve------------
------------------------------------------------------------------------------------------
-- 

CONVOCAR 
os Servidores abaixo relacionados para trabalharem durante o 
referido evento: 
SETOR SERVIDOR(ES) CARGO 

Administrativo AMAURI FERREIRA DA 
FONSECA 

Gestor 
Administrativo 

EDICLÉIA BENCK DA SILVA Servente 

LEANDRO APARECIDO 
THEODORO DA SILVA 

Técnico 
Administrativo 

Jurídico LUIZ HENRIQUE N. G. 
BIANCHI 

Gestor Jurídico 

Legislativo MÔNICA DA SILVA COSTA Gestor Legislativo 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Jacarezinho/PR, 15 de março de 2016. 
 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 110/2013. 
CONTRATO Nº: 246/2013. 
OBJETO: Contratação de empresa terceirizada que forneça auxiliar 
de serviços gerais e motoristas para o Fundo Municipal de Saúde.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MELO E MENDONÇA LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 30 de Junho de 2016. 
VALOR: R$ 43.954,68 (quarenta e três mil novecentos e cinquenta 
e quatro reais e sessenta e oito centavos). 
RECURSOS: 0810.1012200112.083 – 3.3.90.37.00 – FR – 000 – Cód. 
Reduzido 1640 e 0810.1012200112.083096 – 3.3.90.37.00 – FR – 
303 – Cód. Reduzido 1641. 
DATA DA ASSINATURA: 15 de Março de 2016. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 180/2014. 
CONTRATO Nº 555/2014. 
OBJETO: contratação de empresa especializada em gestão de 
recursos humanos para que forneça profissionais para trabalhar na 
Secretaria deste Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA GARRA S/C LTDA 
VALOR: R$ 250.535,73 (Duzentos e cinquenta mil quinhentos e 
trinta e cinco reais e setenta e três centavos). 
RECURSOS: n.º: 1110.1545200252.138 - 3.3.90.37.00 - FR 000 - COD 
REDUZIDO 1429, 1110.1545200252.140 - 3.3.90.37.00 - FR 000 - 
COD REDUZIDO 1386, 1110.1545200252.141 - 3.3.90.37.00 - FR 000 
- COD REDUZIDO 1430. 

Jacarezinho, PR, 15 de Março de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0907 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 178/2014 
CONTRATO Nº 554/2014 
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviço de 
engenharia sanitária, para coleta e transporte de resíduos sólidos 
domiciliares e comerciais. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: HMS TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE CAÇAMBAS 
LTDA. 
VALOR: R$ 356.250,00 (Trezentos e cinquenta e seis mil duzentos e 
cinquenta reais). 
RECURSOS: n.º: 1110.1545200252.138 – 3.3.90.39.00 – FR-000 – 
CÓD. REDUZIDO 1413, 1110.1545200252.141 – 3.3.90.39.00 – FR-
000 – CÓD. REDUZIDO 1414, 1110.1545200252.141 – 3.3.90.39.00 
– FR-510 – CÓD. REDUZIDO 1415, 1110.1545200252.141 – 
3.3.90.39.00 – FR-511 – CÓD. REDUZIDO 1416. 

Jacarezinho, PR, 15 de Março de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação nº 62/2015. 
CONTRATO Nº: 174/2015. 
OBJETO: contrato envolve fornecimento com entrega parcelada de 
Frutas, Legumes, Verduras, Leite, Bebida Láctea e Pão de 
produtores rurais e Empreendedores Familiares Rurais organizados 
em forma de cooperativas ou associações. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO AGROPECUARIA DE JACAREZINHO. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 13 de Maio de 2016.  

 
Jacarezinho, 11 de Março de 2016. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


